Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

PREGAO N. 90016/2024
PAE n. 1.785/2024

QUESTIONAMENTO 1

1) Qual valor médio do salario considerado para as fungdes contratadas?

Resposta: Quanto aos salarios dos prestadores de servigos, as empresas licitantes devem respeitar o
piso fixado na Convencao Coletiva de Trabalho a qual estdo vinculadas (atividade econOmica
preponderante).

2) Existe algum sindicato vinculado?

Resposta: As empresas, ao apresentarem suas propostas no pregdo, deverdo, elas proprias, indicar as
convencdes coletivas que seguem, de acordo com sua atividade econd0mica preponderante, em
conformidade com as regras de enquadramento sindical previstas na legislagao.

3) Existe alguma empresa prestando servigos atualmente? ’
Resposta: Atualmente, os servicos sdo prestados pela empresa PARANA LIMP SERVICOS

TERCEIRIZADOS LTDA. (Contrato TRESC n. 70/2021 - Pregdo TRESC n. 41/2021).

4) Sera necessario o registro em algum conselho profissional como CREA ou CRT?
Resposta: O Edital do Pregdo, em seu item “IX. DA HABILITACAQO”, ndo exige registro em qualquer
conselho.

Atenciosamente,

Giovanni Turazzi

Assessoria de Julgamento de Licitacdes



